
Anexa nr. 2  

la Documentația standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor  

                                               nr. 115 din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea echipamentului de comunicații electronice (cu excepția 

echipamentului telefonic) pentru  perioada anilor 2024-2025  

prin procedura de achiziție licitație deschisă  
 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Servicii Publice (ASP) 

2. IDNO: 1002600024700 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 42 

4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022 504021; fax: 022 212259 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: asp@asp.gov.md; 

www.asp.gov.md    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația  de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii 

în SIA RSAP, https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice   

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică cu autonomie 

financiară. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 

(Da/Nu): DA; Link-ul către planul de achiziții publice publicat: conform Planului de 

achiziții publice  pentru anul 2024: https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-

publice/planul-de-achizitii-publice  

9.  Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice


Nr. 

d/o 
Cod  

CPV 

Denumi 

rea 

bunurilo

r 

solicitate 

UM 

Ca

n 

tita 

tea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, standarde de referință 

Valoarea estimată, 

lei 

fără TVA (pentru fiecare lot 

în parte) 

 1 2 3 4 5 6 

Echipament de comunicații electronice (cu excepția echipamentului telefonic) pentru perioada anilor 2024-2025 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lotul nr.1 

Switch tip 1 

1.1 

Switch tip 

1 

Buc 4 

H1.1        Cerințe Hardware Switch tip 1 

Cisco MDS 9124V 64-Gbps 24-Port Fibre Channel Switch w/ 8 active ports +32G SW, exhaust (DS-C9124V-8PETK9) sau 

echivalent. 

 

Brand name international. 

Echipamente și accesorii – Noi, ne recondiționate; 

Toate cerințele sunt minime și obligatorii; 

Toate componentele trebuie să fie actuale și să nu fie promovate ca EOS (End of Sale and/or Support = Sfârșit de vânzare și/sau 

mentenanță) / EOL (End of Life = Sfârșit de viață); 

H1.1.01. 1U rack-mount 19” cu adâncimea maximă de 500 mm, echipamentul trebuie să fie completat cu KIT de montare 

H1.1.02. min. 8 porturi 32G FC active 

H1.1.03. Echipamentele trebuie să fie compatibile cu rețeaua de curent electric AC100-240V, 50/60Hz 

H1.1.04. Blocuri de alimentare redundant hot swappable, 2 blocuri de alimentare incluse la livrare 

H1.1.05. Direcționarea fluxului de aer: față-spate 

H1.1.06. Capacitate de switching min. 256 Gbps (a se considera scalabilitatea acestui parametru în conformitate cu cerințele 

stipulate pentru poziția - Licență tip 1) 

H1.1.07. Min. 1GB RAM 

H1.1.08. Memorie internă (flash) min. 256MB  

H1.1.09. Echipamentele trebuie să fie destinate categoriei Datacenter SAN Switch 

H1.1.10. Suport funcțional pentru SAN Analytics 

C1.1        Cerințe funcționale Switch tip 1 

  

  

C1.1.01. Echipamentele trebuie să susțină  Jumbo Frames de min. 9000 bytes 

  

C1.1.02. Echipamentele trebuie să susțină autentificarea prin TACACS+, Secure Shell (SSH v2), RADIUS 

C1.1.03 Echipamentele trebuie să susțină minimum următoarele protocoale: 

- Access lists (ACL) 

- Quality of Service (QoS) 

- FC Zoning 

- Fibre Channel SAN management (FCSM) 

 

4 110 804,78 



 

 

 

325000

00-8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C1.1.04. Echipamentele trebuie să susțină configurarea prin min. CLI, SNMPv2c, SNMPv3 

C1.1.05. Susținerea  protocoalelor de telemetrie min., Fiber channel SPAN  

C1.1.06. Susținerea  protocoalelor de configurare min. YANG, NETCONF. 

S1.1        Cerințe de deservire și garanție Switch tip 1 

S1.1.01. Termen de garanție: min. 36 luni cu suport de la producător, inclusiv înlocuirea echipamentelor defecte în baza 

rapoartelor de defecțiune a furnizorilor și/sau a producătorului.  

Soluționarea cazurilor de garanție în termen până la 30 zile lucrătoare 
 

1.2 

Suport tip 

1 

Buc. 4 

C1.2 Cerințe funcționale Suport tip 1 

SNTC-8X5XNBD MDS 9124V 64G Fabric Switch Base PID (CON-SNT-DSC09124) sau echivalent 

C1.2.01. Compatibil cu switch tip 1 

S1.2 Cerințe subscripție Suport tip 1 

S1.2.01. Subscripție suport de la producător min. 36 luni 
 

1.3 

Licență 

tip1 

 

 

 

Buc. 

 

 

 

2 

 
C1.3 Cerințe funcționale Licență tip 1 

MDS 9124V 64G FC switch 8-port upgrade license (M9124V-PL8) sau echivalent.  

Notă: sunt necesare 2 licențe de acest tip, care vor fi aplicate doar pentru 2 unități din 4 echipamente Switch tip1  

C1.3.01. Compatibil cu switch tip 1 

S1.3 Cerințe subscripție  Licență tip 1 

S1.3.01. Subscripție de la producător min. 36 luni 
 

1.4  

Licență 

tip 2  

Buc. 4 

C1.4 Cerințe funcționale Licență tip 2 

DCNM SAN License for MDS 9100(L-DCNM-S-M91-K9=) sau echivalent 

C1.4.01. Compatibil cu switch tip 1 

S1.4 Cerințe subscripție Licență tip 2 

S1.4.01. Subscripție de la producător min. 36 luni 
 

1.5. 

Suport tip 

2 

Buc. 4 

C1.5 Cerințe funcționale Suport tip 2 

SWSS Upgrades DCNM for SAN License for MDS 9100 ( CON-ECMU-SM91K=) sau echivalent 

C1.5.01. Compatibil cu switch tip 1 

S1.5 Cerințe subscripție Suport tip 2 

S1.5.01. Subscripție suport de la producător min. 36 luni 
 

1.6. 

Licența 

tip 3 

Buc. 4 C1.6 Cerințe funcționale Licență tip 3 

MDS Premier Subscription M9100V 3Y(M91VXK9-P-3Y)  sau echivalent 

C1.6.01. Compatibil cu switch tip 1 

S1.6 Cerințe subscripție  Licență tip 3 



S1.6.01. Subscripție  de la producător min. 36 luni 
 

 

 

 

 

 

 

2. 
Lotul 

nr. 2 

Modul 

optic tip 1 

Buc. 44 

H2        Cerințe Hardware Modul optic tip 1 

32 Gbps Fibre Channel SW SFP+, LC (DS-SFP-FC32G-SW=)  sau echivalent 

 

Brand name international. 

Echipamente și accesorii – Noi, ne recondiționate.; 

Toate cerințele sunt minime și obligatorii; 

Toate componentele trebuie să fie actuale și să nu fie promovate ca EOS (End of Sale and/or Support = Sfârșit de vânzare și/sau 

mentenanță) / EOL (End of Life = Sfârșit de viață); 

H2.01. Compatibil cu Switch tip 1 

C2        Cerințe funcționale Modul Optic tip 1 

C2.01. Viteza 32 Gbps full duplex 

C2.02. Lungimea de undă 850nm 

C2.03. Tip Fibră Multi Mode 

C2.04. Distanța de operare min. 150m (OM4) 

S2        Cerințe de deservire și garanție Modul Optic tip 1 

S2.01. Termen de garanție: min. 36 luni cu suport de la producător, inclusiv înlocuirea echipamentelor defecte în baza 

rapoartelor de defecțiune a furnizorilor și/sau a producătorului.Soluționarea cazurilor de garanție în termen până la 

30 zile lucrătoare. 
 

1 007 341,28 

 

 

3. 

Lotul nr. 3 Switch tip 2  

1 615 516,48 

3.1. 

Switch tip 

2 

Buc. 4 

H3.1        Cerințe Hardware Switch tip 2  

Nexus 3524-XL 24 SFP+ ports, Enhanced, Extended Memory (N3K-C3524P-XL)  sau echivalent. 

 

Brand name international. 

Echipamente și accesorii – Noi, ne recondiționate;  

Toate cerințele sunt minime și obligatorii;  

Toate componentele trebuie să fie actuale și să nu fie promovate ca EOS (End of Support = Sfârșit de mentenanță) / EOL (End 

of Life = Sfârșit de viață); 

H3.1.01. 1U rack-mount 19” cu adâncimea max. de 500mm, echipamentul trebuie să fie completat cu KIT de montare 

H3.1.02. Min. 24 porturi Gigabit Ethernet (SFP+) 

H3.1.03. Echipamentul trebuie să fie compatibil cu rețeaua de curent electric AC100-240V, 50/60Hz 

H3.1.04. Posibilitatea de a instala un bloc de alimentare suplimentar (hot swappable) 

H3.1.05. Direcționarea fluxului de aer: față-spate 

H3.1.06. Capacitate de switching min. 480 Gbps (full duplex) 

H3.1.07. Min. 4GB RAM 

H3.1.08. Memorie internă (flash) min. 2GB 

H3.1.09. Echipamentul trebuie să fie destinat categoriei Distribution/Acces Layer 3 Switch 

C3.1        Cerințe funcționale Switch tip 2 

C3.1.01. Echipamentul trebuie să susțină min. 4096 VLAN IDs 

C3.1.02. Echipamentul trebuie să susțină  protocolul IEEE 802.1Q VLAN pentru encapsulare 

C3.1.03. Echipamentul trebuie să susțină  Jumbo Frames de min. 9000 bytes 



C3.1.04. Echipamentul trebuie să susțină min. 16000 MAC adrese 

C3.1.05. Echipamentul trebuie să susțină autentificarea prin TACACS+, Secure Shell (SSH v2), RADIUS 

C3.1.06. Echipamentul trebuie să susțină min. următoarele protocoale: 

- Rapid Per-VLAN Spanning Tree Plus (PVST+) 

- SVI (Virtual Switch interface) 

- Persistent MAC (sticky MAC) 

- Access lists (ACL) 

- Quality of Service (QoS) 

- BPDU Guard 

- Broadcast storm control 

- Hot Standby Router Protocol (HSRP) 

- Multiple Spanning Tree Protocol (MSTP) 

- Port-based network access control IEEE 802.1x 

- Link Aggregation Control Protocol (LACP) IEEE 802.3ad 

- Network Time Protocol (NTP) 

C3.1.07. Echipamentul trebuie să susțină configurarea prin CLI, SNMPv2c, SNMPv3 

C3.1.08. Echipamentul trebuie să susțină Flow export pe bază de ipv4 source address, destination address,  ipv4 protocol, 

source-port, destination-port, L2-vlan 

C3.1.09. Susținerea  protocoalelor de configurare min. NETCONF 

C3.1.10 Susținerea  protocolului de rutare static, OSPF 

C3.1.11. Susținerea  protocoalelor de telemetrie min. sampled NetFlow, SPAN 

S3.1       Cerințe de deservire și garanție Switch tip 2  

S3.1.01 Termen de garanție: min. 36 luni cu suport de la producător, inclusiv înlocuirea echipamentelor defecte în baza 

rapoartelor de defecțiune a furnizorilor și/sau a producătorului.Soluționarea cazurilor de garanție în termen până la 

30 zile lucrătoare. 
 

3.2. 

Licență 

tip 4 

Buc. 4 

C3.2 Cerințe funcționale Licență tip 4 

DCNM for LAN Advanced Edt. for Nexus 3000 (DCNM-LAN-N3K-K9)  sau echivalent 

C3.2.01. Compatibil cu switch tip 2 

S3.2 Cerințe subscripție  Licență tip 4 

S3.2.01. Subscripție  de la producător min. 36 luni 
 

3.3. 

Suport tip 

3 

Buc. 4 

C3.3 Cerințe funcționale Suport tip 3 

SNTC-8X5XNBD Nexus 3524-XL 24 SFP+ ports, Enhanced, E (CON-SNT-3524PXL) sau echivalent 

C3.3.01. Compatibil cu switch tip 2 

S3.3 Cerințe subscripție Suport tip 3 

S3.3.01. Subscripție suport de la producător min. 36 luni 
 

4. Lotul 

nr. 4 
Modul 

optic tip 2 

Buc. 55 H4.        Cerințe Hardware Modul optic tip 2 

10GBASE-SR SFP + module (MMF) (SFP-10G-SR) sau echivalent 

 

Brand name international. 

Echipamente și accesorii – Noi, ne recondiționate.; 

 

1 189 733,60 



 Toate cerințele sunt minime și obligatorii; 

Toate componentele trebuie să fie actuale și să nu fie promovate ca EOS (End of Sale and/or Support = Sfârșit de vânzare și/sau 

mentenanță) / EOL (End of Life = Sfârșit de viață); 

H4.01 Compatibil cu switch tip 2 

C4       Cerințe funcționale Modul optic tip 2 

C4.01. Viteza 10Gbps full duplex 

C4.02. Lungimea de undă 850nm 

C4.03. Tip Fibră Multi Mode 

C4.04. Distanța de operare min. 20m 

S4       Cerințe de deservire și garanție Modul optic tip 2 

S4.01. Termen de garanție: min. 36 luni cu suport de la producător, inclusiv înlocuirea echipamentelor defecte în baza 

rapoartelor de defecțiune a furnizorilor și/sau a producătorului.Soluționarea cazurilor de garanție în termen până 

la 30 zile lucrătoare. 
 

5. 

Lotul 

nr. 5 

Patchcord 

optic 

Buc. 90 

C5 Cerințe funcționale 

C5.1 Compatibil cu Modul optic tip 1 și Modul optic tip 2 

C5.2 Connector A 1 - Fiber Optic LC Duplex 

C5.3 Connector B 1 - Fiber Optic LC Duplex 

C5.4 Multi-Mode Fiber (MMF), OM4 

C5.5 Lungimea – 10 m 

S5       Cerințe de garanție Patchcord optic 

S5.01. Termen de garanție:  min. 12 luni.  

Soluționarea cazurilor de garanție în termen până la 30 zile lucrătoare. 
 

20 790,00 

Valoarea estimativă totală 7 944 186,14 



10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 
 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi. 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

Bunurile vor fi livrate  în termen de până la 120 zile calendaristice din data semnării 

contractului, cu prezentarea Actului de predare-primire pentru bunurile livrate, cu indicarea 

serial și part number pentru fiecare bun separat (pentru loturile nr.1-4), a actului confirmativ 

de activare a Licențelor și suportului pentru termenii indicați în compartimentul de garanție și 

cerințe de deservire a cerințelor tehnice pentru fiecare lot în parte din data activării acestora 

(pentru loturile nr.1-4), cu prezentarea certificatului de garanție pentru bunurile livrate din 

data livrării acestora în conformitate cu cerințele și cantitățile solicitate. 

Pentru loturile nr.1-4 Furnizorul trebuie să asigure accesul direct al Cumpărătorului către 

reprezentantul Producătorilor pentru verificarea statutului echipamentelor și serviciilor 

aferente (de garanție, activare a licențelor, etc) prestate. 

Forma prezentării garanției (pentru loturile nr.1-4): 

- Furnizorul va trebui să prezinte un document confirmativ parvenit de la compania 

producător, care să reflecte clar termenul de garanţie pentru echipamentele și componentele 

contractate, și/sau o confirmare pe site-ul producătorului (în bază de part number) că 

echipamentele livrate sunt acoperite de garanție pentru perioada stabilită. 

- Echipamentele vor fi înregistrate în bazele de date ale producătorilor oficiali, nemijlocit pe 

numele Cumpărătorului final – Agenția Servicii Publice.  

Condiții de livrare: 

Cheltuielile de transport al Bunurilor vor fi suportate în totalitate de către Furnizor până la 

locul livrării. Locul livrării bunurilor: mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr. 42. 

  14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.  

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și 

de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE Documentul Unic de Achiziții 

European, completat conform modelului 

aprobat 

prin Ordinul Ministrului Finanțelor                                               

nr.  72 din 30.06.2020 (modificat prin 

Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020), 

semnat electronic de către  

operatorul economic 

Obligatoriu 

2.  Propunere tehnică Specificații tehnice completate conform Obligatoriu 



Anexei nr. 22 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către  

operatorul economic 

3.  Propunere financiară Specificații de preț completate conform 

Anexei nr. 23 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către  

operatorul economic 

Obligatoriu 

4.  Garanția pentru ofertă  2% 

 

(Termenul de valabilitate al 

garanției pentru ofertă va fi 

egal cu termenul de 

valabilitate al ofertei.) 

a) Garanţie pentru ofertă (emisă de o 

bancă comercială) conform Anexei nr. 9 

la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 

sau 

b) Transfer la contul autorităţii 

contractante (ordin de plată), 

semnată electronic  de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

5.  Confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de 

bani  

Declarație pe proprie răspundere - în 

termen de 5 zile după data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, ofertantul desemnat câștigător 

va prezenta această Declarație autorității 

contractante și Agenției Achiziții 

Publice - semnată electronic  

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

6.  Cerere de participare în 

cadrul procedurii de 

achiziție 

Cerere de participare completată 

conform Anexei nr. 7 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021 - semnată electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

7.  Menținerea valabilității 

ofertei pentru o durată de 

90 de zile (calculată din 

momentul termenului-

limită de depunere a 

ofertei) 

Declaraţie privind valabilitatea ofertei, 

completată conform Anexei nr. 8 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 - semnată electronic  

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

8.     

9.  Declarație privind 

posibilitatea de asigurare 

cu piese de schimb și 

componente pe durata 

minimă de exploatare – 5 

ani (pentru loturile nr. 1-

4) 

Furnizorul va prezenta o declarație pe 

propria răspundere  semnată electronic, 

referitor la faptul că echipamentele pot 

fi întreținute și reparate pentru o durată 

de cel puțin 5 ani după livrare, cu 

asigurarea disponibilității 

componentelor și pieselor de schimb 

necesare bunei funcționări pe această 

durată. 

Obligatoriu 



10.  Mostre, descrieri și/sau 

fotografii (art. 22 alin. (1) 

lit. e) din Legea 131/2015 

privind achizițiile publice) 

Prezentarea copiei pașaportului 

tehnic(fișa tehnică) semnat electronic  

de către operatorul economic  
și/sau  

prezentarea link-urilor de pe site-urile 

producătorilor  

*Obligatoriu 

(la solicitare) 

 

 

11.  Demonstrarea conformării 

reglementărilor Legii 

nr. 209/2016 privind 

deșeurile 

 

Prezentarea numărului de înregistrare 

din „Lista producătorilor de produse 

supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a 

producătorului”, în conformitate cu 

Regulamentul privind deșeurile de 

echipamente electrice și electronice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

212 din 07.03.2018 

(https://siamd.gov.md/portal/deee.html) 

- semnat electronic  

de către operatorul economic  

*Obligatoriu 

 

12.  Experiență specifică în 

livrarea bunurilor similare 

(art. 22 alin. (1) lit. a) din 

Legea nr. 131/2015 

privind achizițiile publice) 

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani 

de activitate, completată conform 

Anexei nr. 12 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. 

Livrarea bunurilor se confirmă prin 

prezentarea unor certificate / documente 

(facturi fiscale) emise sau 

contrasemnate de către beneficiarii de 

livrări - semnate electronic de către 

operatorul economic 

*Obligatoriu 

13.  Dovada înregistrării 

operatorului economic 

 

Copia extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice, semnată 

electronic de către operatorul 

economic 

*Obligatoriu 

(la solicitare) 

14.  Datele din Registrul 

informației criminalistice 

și criminologice al 

Republicii Moldova  

Copia cazierului judiciar al persoanei 

juridice - semnată electronic de către 

operatorul economic 

*Obligatoriu 

15.  Informația privind 

îndeplinirea obligaţiilor de 

plată a impozitelor, taxelor 

şi contribuţiilor de 

asigurări sociale 

Confirmarea lipsei restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

 

*Obligatoriu 

(la solicitare) 

 

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice, va 

solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen 

de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării 

documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat. 

18. Garanția pentru ofertă - cuantum de 2% din valoarea ofertei fără TVA: 
a) Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 

la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. 

sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

     Agenţia Servicii Publice 



MD-2012, str. A. Puşkin, 42, mun. Chişinău, Republica Moldova 

IDNO:  1002600024700  

Banca:  MF-TT Chisinau-Bugetul de Stat    

Cod bancar:  TREZMD2X 

Cont curent IBAN:  MD15TRPCCC518430G01231AA cu nota “Pentru setul documentelor de   

atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică nr.____ din _______” 

sau 

Notă: Autoritatea contractantă va reține garanția pentru ofertă în cazul atestării circumstanţelor 

stabilite de prevederile art. 68 alin. (4) din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice. 

 
 

19. Garanția de bună execuție a contractului - cuantum de 5 % din valoarea contractului 

inclusiv TVA: 
a) Garanţia de buna execuţie (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. 

sau 

b) Garanţia de buna execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Agenţia Servicii Publice 

MD-2012, str. A. Puşkin, 42, mun. Chişinău,  

Republica Moldova 

IDNO:  1002600024700  

Banca:  MF-TT Chisinau-Bugetul de Stat    

Cod bancar:  TREZMD2X 

Cont curent IBAN:  MD15TRPCCC518430G01231AA cu nota “Garanţia de bună execuţie” sau “Pentru 

garanţia de bună execuţie la licitaţia publică nr.______ din ___________” 

 

Notă: Termenul de valabilitate al garanției de bună execuție va fi cu 30 zile mai mare decât termenul 

de valabilitate a contractului. 

 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 
 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitaţie 

electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este:       

  - lotul nr. 1 – 41 108,05 MDL (1%), 

        - lotul nr. 2 – 10 073,41 MDL (1%), 

        - lotul nr. 3 – 16 155,16 MDL (1%), 

        - lotul nr. 4 – 11 897,34 MDL (1%), 

        - lotul nr. 5 – 207,90  MDL (1%), 

        

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică. 

26. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

-   pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 
 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi 

depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile. 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 



30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele 

au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică.  

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 (et. 4), MD-2001 

Tel./Fax/email: 022 820652, 022 820651, contestatii@ansc.md    

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică. 
 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:  

BAP: 19.07.2024, https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._57.pdf  

        JOUE 24.07.2024, https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/445838-2024  

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare modificat: 13.09.2024. 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

 

Denumirea instrumentului electronic 

 

Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice nu se acceptă 

  39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  DA.   

40. Alte informații relevante: 

40.1.  Metoda și condițiile de plată - Prin transfer bancar, în termen de 20 (douăzeci) zile 

lucrătoare după livrarea Bunurilor, prezentarea facturii fiscale emise prin SIA „e-

Factura”, actului de predare-primire a bunurilor conform cerințelor tehnice și cantității 

specificate, cu indicarea serial și part number pentru fiecare bun separat(pentru loturile 

nr.1-4), actului confirmativ de activare a Licențelor pentru 36 de luni din data activării, 

prezentarea certificatului de garanție pentru bunurile livrate din data livrării acestora în 

conformitate cu cerințele și cantitățile solicitate și acceptarea acestora fără obiecții de 

către Cumpărător. 

40.2. Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea contractantă – 

10 zile de la data remiterii spre semnare. 

 

 

Preşedintele Grupului  

de lucru pentru achiziții publice                                                               Radu CHERDIVARĂ 

mailto:contestatii@ansc.md
https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._57.pdf
https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/445838-2024

		2024-09-13T14:57:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




